
Analizând temeiurile juridice, respectiv:

- Art.129 alin.2 lit.”b”, alin.4 lit.”b” din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr.57/2019, privind Codul
administrativ, cu modificările şi completările ulterioare,

- Prevederile Ordonanţei de urgenţă a Guvernului nr.64/2007 privind datoria publică, cu modi)cările şi
completările ulterioare, coroborate cu cele ale cap.IV din Legea nr.273/2006, privind )nanţele publice
locale, cu modi)cările şi completările ulterioare, precum şi cu cele ale Hotărârii Guvernului nr.9/2007,
privind constituirea, componenţa şi funcţionarea Comisiei de autorizare a împrumuturilor locale, cu
modificările şi completările ulterioare,

- Art.43 alin.4 din Legea nr.24/2000, privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea actelor
normative, republicată, cu modificările şi completările ulterioare,

- Art.9 pct.8 din Carta europeană a autonomiei locale, adoptată la Strasbourg la 15 octombrie 1985,
ratificată prin Legea nr.199/1997, 

- Art.1166 şi următoarele din Codul civil, referitoare la contracte sau convenţii, aprobat prin Legea
nr.287/2009, republicat, cu modificările și completările ulterioare,

Ținând cont de:

Necesitatea modi)cării Hotărârii Consiliului local nr.303/2018 privind aprobarea contractării şi
garantării de către municipiul Deva a unei )nanţări rambursabile interne în valoare de 50.000.000,00
lei, modificată şi completată ulterior,

Luând act de:

Proiectul de hotărâre nr.44/2022, Referatul de aprobare nr.44/2022 prezentat de către Primarul
municipiului Deva, domnul Nicolae - Florin Oancea în calitatea sa de iniţiator, înregistrat sub nr.22-
11209-PDV/03.02.2022,

Raportul Serviciului financiar, contabilitate nr.11214/03.02.2022,

Avizul Comisiei de studii, prognoze economico-sociale, buget-finanțe nr.313/82285/09.02.2022,

ROMÂNIA
JUDEȚUL HUNEDOARA

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI DEVA

HOTĂRÂREA

pentru modificarea Hotărârii Consiliului local nr.303/2018 privind aprobarea contractării şi garantării de către
municipiul Deva a unei finanţări rambursabile interne în valoare de 50.000.000,00 lei, modificată şi completată

ulterior

nr. 42 din 10.02.2022

În temeiul prevederilor art. 139 alin. (1) și alin. (3) lit. b) coroborat cu art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanța
de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare,



PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,
Florin-Marin ILIEȘ

CONTRASEMNEAZĂ PENTRU LEGALITATE:
SECRETARUL GENERAL AL MUNICIPIULUI DEVA,

Florina-Doris VISIRIN

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI DEVA
adoptă prezenta hotărâre:

Art.I. - Anexa la Hotărârea Consiliului local nr.303/2018 privind aprobarea contractării şi garantării de
către municipiul Deva a unei )nanţări rambursabile interne în valoare de 50.000.000,00 lei, modi)cată şi
completată ulterior, se modifică potrivit Anexei care face parte integrantă din prezenta hotărâre.

Art.II. - Celelalte prevederi ale Hotărârii Consiliului local nr.303/2018, modi)cată şi completată ulterior,
rămân neschimbate.

Art.III. - Prezenta hotărâre poate ) atacată potrivit prevederilor Legii contenciosului administrativ
nr.554/2004, cu modificările şi completările ulterioare. 

Art.IV. - Cu aducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se încredințează Serviciul )nanciar,
contabilitate.

Art.V. - Prezenta hotărâre se comunică: 

- Instituţiei Prefectului judeţului Hunedoara;
- Primarului municipiului Deva;
- Direcției Deva 2020;
- Serviciului financiar, contabilitate.



PROCEDURI ADMINISTRATIVE OBLIGATORII,
anterioare atestării autenticității Hotărârii Consiliului Local nr. 42 / 10.02.2022

PROCEDURA DE VOT UTILIZATĂ Vot prin ridicarea mâinii individual

HOTĂRÂRE CU CARACTER INDIVIDUAL

0
Hotărâre care se adoptă cu votul: 
majorității consilierilor locali în funcție

Voturi necesare 11

1 Numărul consilierilor locali, potrivit legii 21

2 Numărul consilierilor locali în funcție 21

3 Numărul consilierilor locali prezenți la adoptarea hotărârii 21

4 Numărul voturilor „PENTRU” 21

5 Numărul voturilor „ÎMPOTRIVĂ” Voturile „ABȚINERE” se
numără la voturile
„ÎMPOTRIVĂ”.

0

6 Numărul voturilor „ABȚINERE” 0

7 Numărul consilierilor locali care absentează motivat 0

8 Numărul consilierilor locali care absentează nemotivat 0

9
Numărul consilierilor locali care nu iau parte la deliberare și la adoptarea
hotărârii, neavând drept de vot

0



PROCEDURI ADMINISTRATIVE OBLIGATORII,
ulterioare adoptării hotărârii consiliului local nr. 42 / 10.02.2022

Nr.
crt.

OPERAȚIUNI EFECTUATE Data

0 1 2

1 Adoptarea hotărârii 10.02.2022

2 Comunicarea către primar 11.02.2022

3 Comunicarea către prefectul județului 11.02.2022

4 Comunicarea către persoanele cărora li se adresează

5 Devine obligatorie și produce efecte juridice începând cu



ROMÂNIA
JUDEȚUL HUNEDOARA

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI DEVA

ANEXĂ LA PROIECTUL DE HOTĂRÂRE NR. 44 DIN 03.02.2022

Anexa la HCL nr. …./2022 pentru modi�carea HCL Nr. 303/2018 privind aprobarea contractării
şi garantării de către Municipiul Deva a unei �nanţări rambursabile interne în valoare de
50.000.000,00 lei

 

Nr.
crt.

Denumire obiectiv de investitie Valoare totală (lei)

1
Introducere gaz metan Barcea Mica, HCL nr. 333/2017 si HCL
nr.  84 /2019

1,624,726.70 lei

2
Modernizare strada Coziei, HCL nr. 79/2016, HCL nr.
148/2019, HCL nr.170/2020

2,135,930.00 lei

3
Modernizare strada Granitului din municipiul Deva, HCL nr.
121/2017, HCL nr. 195/2019

470,710.00 lei

4
Modernizare strada Cascadei din municipiul Deva, HCL nr.
119/2017, HCL nr. 194/2019

241,420.00 lei

5
Modernizare drum de legatura intre strada Vulcan si strada
Coziei,  HCL nr. 123/2017, HCL nr. 149/2019, HCL nr.241/2020

392,700.00 lei

6
Iluminat arhitectural pe clădiri de interes public – Parohia
Reformata din Deva, HCL nr. 351/2019

155,577.00 lei

7
Iluminat arhitectural pe clădiri de interes public – Cladire
IPH, din municipiul Deva, HCL nr. 354/2019

245,000.00 lei

8
Iluminat arhitectural pe clădiri de interes public – Centrul
Cultural "Dragan Muntean" din municipiul Deva, HCL nr.
353/2019

478,274.32 lei



9
Modernizare pista de atletism la Stadionul Municipal Cetate
Deva, HCL nr. 371/ 2019

4,468,511.26 lei

10
Modernizare ascensor inclinat acces Cetate Deva, HCL nr.
347/2019

15,542,280.00 lei

11 Modernizare teren sintetic nr. 2 in incinta Stadionului
Municipal, HCL nr. 345/2019

2,158,981.00 lei

12
Amenajare sens giratoriu in Santuhalm, HCL nr. 358/2018,
HCL nr. 236/2019

3,823,979.05 lei

13
Amenajare teren de sport la Casa Maghiara, HCL nr. 150
/2019

235,700.70 lei

14
Amenajare capela mortuara in localitatea Cristur, HCL nr.
151 /2019

383,960.00 lei

15 Casa mortuara Barcea Mica, HCL nr. 287/ 2019 535,010.00 lei

16
Amenajare Casa mortuara  – Archia, din Municipiul Deva,
HCL nr. 286 / 2019

524,999.67 lei

17
Reabilitare teren de sport Scoala Cristur, din municipiul Deva
, HCL nr. 285/2019

328,579.69 lei

18
Alimentare cu apă şi canalizare pe strada Zenitului in
municipiul Deva, HCL nr.319/2019

324,817.97 lei

19
Amenajare canalizare pluviala pe strada Atelierelor, in
municipiul Deva, HCL nr. 342/2019

221,027.09 lei

20 Modernizare strada Dricuri, sat Cristur HCL nr.343/2019 539,729.41 lei

21 Modernizare strada Valcele, sat Cristur HCL nr. 344 /2019 663,309.40 lei

22 Retea structurata, HCL nr. 388/2019 182,248.95 lei

23
Cresterea e@cientei energetice a blocului de locuinte P3 –
Aleea Motilor din municipiul Deva, HCL nr. 422/2018

69,297.51 lei



24
Amenajare zona pietonala centrul istoric, HCL nr. 159/2019,
 HCL nr. 289/2019

1,918,253.65 lei

25
Reabilitarea, modernizarea si echiparea infrastructurii
educationale anteprescolare la Cresa Deva, Al.Viitorului, HCL
nr. 31/2019, HCL nr. 100/2019

154,105.00 lei

26
Reabilitarea zonei urbane Dealul Cetatii Deva, monument al
naturii si istoric cu valoare turistica ridicata din Municipiul
Deva - Refunctionalizarea Incintei I, HCL nr. 375/2018

4,833.78 lei

27
Iluminat arhitectural pe clădiri de interes public – Biserica
“Sf. Arh. Mihail si Gavriil” - Parohia Santuhalm, HCL
nr.16/2020

167,790.00 lei

28
Iluminat arhitectural pe clădiri de interes public – Parohia
Ortodoxa Romana “Sfantul Ilie Tesviteanul” - Parohia Deva
VII, HCL nr.17/2020

399,542.50 lei

29
Iluminat arhitectural pe clădiri de interes public – Parohia
Romano     Catolica nr. II Deva, HCL nr. 14/2020

348,967.50 lei

30
Iluminat arhitectural pe clădiri de interes public – Biserica
Greco – Catolica “IMMACULATA”, din municipiul Deva, HCL
nr. 15/2020

497,658.00 lei

31
Iluminat arhitectural pe clădiri de interes public – Biserica
“Adormirea Maicii Domnului” - Parohia Deva VI, HCL nr.
13/2020

1,350,167.70 lei

32
Iluminat arhitectural pe clădiri de interes public – Primaria
Municipiului Deva, HCL nr. 65/2020

499,205.00 lei

33
Iluminat arhitectural pe clădiri de interes public – Biserica
Crestina Baptista “Sfanta Treime” - Deva (pt. locaș din Deva,
str. M. Kogalniceanu nr. 14), HCL nr.68/2020

528,717.00 lei

34
Iluminat arhitectural pe clădiri de interes public – Biserica
Penticostala “Emanuel” - Deva, HCL nr.62/2020

220,031.00 lei

35
Iluminat arhitectural pe clădiri de interes public – Biserica
“Sfantul Mare Mucenic Mina” - Parohia Deva X, din
municipiul Deva, HCL nr.67/2020

173,442.50 lei



36

Iluminat arhitectural pe clădiri de interes public – Biserica
Crestina Baptista “Sfanta Treime”, din municipiul Deva (pt.
Constructia din Deva, str. Al. Poiana Narciselor nr. 8, data in
folosinta Bisericii Crestine Baptiste Maghiare – Deva), HCL nr.
64/2020

208,488.00 lei

37
Iluminat arhitectural pe clădiri de interes public – Biserica
“Sfantul Ierarh Vasile Cel Mare” - Parohia Deva III, HCL nr.
66/2020

355,750.50 lei

38
Amenajare trotuare strada Bucovinei-Sat Cristur, HCL nr.
301/2018, HCL nr.832021

1,564,850.00 lei

39
Amenajare parcare pe Bulevardul Decebal – zona Palat
Administrativ, municipiul Deva, HCL 66/2020

535,487.01 lei

40
Iluminat arhitectural pe clădiri de interes public – Parohia
Romano-Catolică nr.1 Deva, HCL nr.145/2020

329,497.00 lei

41
Iluminat arhitectural pe clădiri de interes public – Parohia
Romano-Catolică Cristur, HCL nr.152/2020

184,656.99 lei

42
Iluminat arhitectural pe clădiri de interes public – Biserica
Ortodoxă din localitatea Bârcea Mică, HCL nr.148/2020 123,361.12 lei

43
Iluminat arhitectural pe clădiri de interes public – Biserica
„Sf.Ier.Nicolae” – Parohia Cristur, HCL nr.150/2020

177,952.68 lei

44
Iluminat arhitectural pe clădiri de interes public – Biserica
Ortodoxă din localitatea Archia, HCL nr.146/2020 

123,482.10 lei

45
Iluminat arhitectural pe clădiri de interes public – Biserica
Penticostală “Muntele Sionului” din municipiul Deva,  HCL
nr.147/2020

176,087.42 lei

46
Iluminat arhitectural pe clădiri de interes public – Biserica
Penticostală “Betania” din municipiul Deva, HCL nr.149/2020

271,380.77 lei

47

Treceri de pietoni inteligente in mun. Deva, Bdul Decebal,
str. Marasti, str. Carpati, Bdul Dacia, Bdul M. Kogalniceanu,
Bdul 22 Decembrie, Bdul 1 Decembrie 1918, str. Bejan, str.
Mihai Eminescu, Bdul Nicolae Balcescu, str. Minerului, Bdul
Iuliu Maniu - 18 treceri de pietoni, HCL nr. 171/2020

515,270.00 lei



48

Achiziţionare imobile teren intravilan înscrise în C.F. nr.
73893, nr.cadastral 73893 și C.F. nr.66011, nr.cadastral 5630,
ambele situate în intravilanul localității Sântuhalm, județul
Hunedoara, HCL nr. 229/2020

230,132.00 lei

49
Iluminat arhitectural pe clădiri de interes public – Colegiul
National Decebal, din municipiul Deva, Bdul 1 Decembrie
1918, nr. 22, HCL nr. 243/2020

386,270.22 lei

50

Iluminat arhitectural pe clădiri de interes public – Liceul
Teoretic “Teglas Gabor”, din municipiul Deva, Aleea
Anemonelor, nr. 57A (fatada la strada Mihai Eminescu) , HCL
nr. 244/2020

146,429.50 lei

51

Iluminat arhitectural pe clădiri de interes public – Liceul
Tehnologic Energetic “Dragomir Hurmuzescu” - cladire
Scoala Generala nr. 6 - din municipiul Deva, str. Bejan nr. 8,
HCL nr. 242/2020

516,817.00 lei

52
Iluminat arhitectural pe clădiri de interes public - Liceul
Tehnic Transilvania - clădire Școala generală nr.3, din
municipiul Deva, B-dul Dacia nr.8, HCL nr.276/2020

369,700.00 lei

53
Iluminat arhitectural pe clădiri de interes public - Liceul de
Arte "Sigismund Toduță" - clădire Școala generală nr.2, din
municipiul Deva, str.Avram Iancu nr.21, HCL nr.274/2020

181,010.98 lei

54
Iluminat arhitectural pe clădiri de interes public  - Liceul de
Arte "Sigismund Toduță", din municipiul Deva, str. Ciprian
Porumbescu nr.1, HCL nr.273/2020

160,022.00 lei

55
Iluminat arhitectural pe clădiri de interes public  - Liceul cu
program Sportiv "Cetate", din municipiul Deva, str. Axente
Sever nr.3, HCL nr.275/2020

193,580.00 lei

56
Modernizare strada Hortensiei din municipiul Deva,  HCL
nr.551 /2007, HCL nr.240 /2018

378,131.00 lei

57
Iluminat arhitectural pe clădiri de interes public, pentru doua
locasuri de cult: Biserica Reformata din Barcea Mica si
Biserica Reformata din Cristur, HCL nr. 334/2020

204,064.64 lei

58 Extindere iluminat public, HCL nr. 335/2020 484,045.72 lei



59
Amenajare platformă în zona blocului 12A, în municipiul
Deva, B-dul Nicolae Bălcescu, HCL nr.18/2020

174,050.00 lei

TOTAL 50,000,000.00 lei

 

Deva, _______________2022

         INITIATOR,                                                                         AVIZEAZĂ, 

                           Primar,                                                                          Secretar General

                Nicolae Florin Oancea                                                            Florina-Doris Visirin    


